
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 43Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação ao Extrato ao Primeiro Termo Aditivo ao Convê-
nio nº 002/2019 FAPESPA/UFPA, publicado no D.O. E Nº 34.082 de 07 
de Janeiro de 2020.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2020
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019

Protocolo: 513013

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2020 – GABINETE, de 06 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento n° 066050 01 55 2020 1 00274 150 0121333 84
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, 
Id. Funcional nº. 5934100/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de 
Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Informação, 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 01 a 10 de janeiro de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 513018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2020  – DE 02 de janeiro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, 
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIANE LOPES DA COSTA, Matrícula nº57190797/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lo tada no Setor Di-
retoria Técnica de Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Janeiro a 04 de Fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
2014 a 2017. Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 512999

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002 /2020-SEEL, 02 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícu-
la nº57174286/2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTÃO DE ES-
PORTE, gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 06/01 a 
04/02/2020, referente ao exercício 2018/2019. Interrompidas conforme 
Portaria Nº234/2019-SEEL, de 03/09/2019 publicada no DOE Nº33972 de 
05/06/2019.Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 513001
PORTARIA Nº 003 /2020-SEEL, 02 DE JANEIRO DE 2020

CONCEDER, a servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, matrícula 
nº5523150/2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTÃO DE ESPORTE, gozo 
de 15 (quinze) dias de férias no período 27/12/2019 a 10/01/2020, referen-
te ao exercício 2017/2018. Interrompidas conforme Portaria Nº208/2019-
SEEL, de 31/07/2019 publicada no DOE Nº33943 de 06/08/2019. Ordena-
dor: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 513003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: As necessidades de trabalho das Secretarias SETUR e 
SEDEME; RESOLVE: AUTORIZAR JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA, mat. 
nº 57230575/2, ocupante do cargo de Motorista, a conduzir carros ofi ciais 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME. 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 513125
PORTARIA Nº 001/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; RESOLVE: 
INTERROMPER as férias regulares 2018/2019, publicadas no DOE 34.063 
de 17/12/2019, de JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Motorista, mat. nº 57230575/2, a contar de 06/01/2020. 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 513118

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.150/2019-DP-GAB, de 20/12/2019.
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público ALAN DELSO DA SILVA CORDEI-
RO, Matrícula: 57196777/ 2, para responder pela Coordenadoria de Finan-
ças desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento 
de 30 (trinta) dias de férias do titular, JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, 
Matrícula: 5007232/ 1. Sendo no período de 06/01/2020 a 04/02/2020. 
Assegurados os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 512997

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.148/2019-DPG, de 20/12/2019.
Considerando o Processo nº 2019/635657 – DEFPUB – ESDPA – DP01, de 
18/12/2019, que solicita formalização do gozo de férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Servidora 
Pública FERNANDA CRISTINA CORREA DE FIGUEIREDO COSTA, Matricula: 
5917076/ 4, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no 
intervalo de 18/11/2019 a 17/12/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 512986

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.149/2019-DPG, de 20/12/2019.
Considerando o Processo nº 2019/638251-DEFPUB-NUCO- DP01, de 
19/12/2019 que autoriza a transferência do gozo de 15 dias residuais de 
férias do P.A. (2018/2019).
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 15 (quinze) dias de férias residuais, re-
ferente ao aquisitivo (2018/2019), da Servidora Pública ISAURA RAFAELLA 
BEMERGUI DOS SANTOS, Matrícula: 5934617/ 2, autorizado por meio 
da Portaria nº 1.273/2019- DPG, de 30/07/2019, publicada no Doe nº 
33.940 de 02/08/2019, com gozo programado no intervalo de 05/12/2019 
a 19/12/2019. Os quais fi cam agora transferidos para o período de 
27/02/2020 a 12/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 512995


